
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
n. 15 del 04/02/2026 

 
Oggetto: 
 AFFIDAMENTO ALLA DITTA NUMERARIA SPA CON SEDE IN BIELLA DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO UFFICIO FINANZIARIO ANNO 2026. IMPEGNO DI SPESA CIG 
BA46FDFE40 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
VISTI:  

 i Decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo 
Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;  

 il regolamento di contabilità;  
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000;  
 

VISTO il bilancio di previsione esercizio 2026 e pluriennale 2027/2028 approvato con delibera di 
C.C. n. 23 del 05/12/2025;  
 
Premesso che si rende necessario provvedere all’impegno di spesa per il servizio di supporto ufficio 
finanziario anno 2026; 
 
VISTO il preventivo assunto al protocollo in data 04.02.2026  n. 169, con il quale la Ditta NUMERARIA S.P.A.  
di Biella (BI) per un supporto all’ufficio finanziario  € 60,00 oltre IVA all’ora per attività specialistica;  
 
RITENUTO di aderire a tale proposta effettuando un impegno di € 1.200,00 oltre IVA 22% corrispondente a 
n. 20 ore;  
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;  
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 96/2006, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di 
valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;  
 
Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
CONSIDERATO CHE:  

 il predetto operatore risulta in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e lo 
stesso risulta inoltre in regola con il versamento dei contributi previdenziali (DURC);  
 

 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG BA46FDFE40;  
 
VISTI:  
 il D.Lgs. n. 36/2023;  

 la Legge n. 241/1990;  

 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;  

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
Tutto ciò premesso;  
 

D E T E R M I N A 
 
Quanto in premessa è da considerarsi parte integrante della presente determinazione;  
 
Di approvare il preventivo assunto al protocollo in data 04.02.2026 n. 169, con il quale la Ditta NUMERARIA 
SPA di Biella  (BI) per un supporto all’ufficio finanziario richiede € 60,00 oltre IVA  all’ora per attività 
specialistica  
 
Di dare atto che l’impegno presunto è pari ad €. 1.464,00 IVA compresa dovrà essere impegnata sul Bilancio 
di Previsione 2025/2027 con imputazione alla gestione competenza dell’esercizio 2025 come segue:  
 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. CIG Importo € 
C 2026 19 01031 250 4 1 BA46FDFE40 1.464,00 
 
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto al dettato di cui all’art. 3 L. 13 .08.2010 n. 
136 il quale al c.1 statuisce che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 
prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati 
ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o 
postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva alle commesse pubbliche; 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che in caso di mancato rispetto della sopra citata norma da parte 
dell’affidatario si procederà, ai sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le Parti. 
 
Dell’assunzione della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà data notizia per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Area Albo Pretorio web, ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 

Collobiano, 04/02/2026 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Massimo Bertolotti     

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 04/02/2026 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Massimo Bertolotti 

 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 04/02/2026  al 19/02/2026. 
 
 
Collobiano, lì 04/02/2026 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Massimo Bertolotti 

 
 

 
 

  
 
 
  


